
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 04/2022 

 

 

  

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias  

 

  

 

 CONSIDERANDO o Art. 4º da Resolução n. 19/2018, que institui a Câmara de Graduação 

da Universidade Federal do Sul da Bahia e seus Comitês Técnicos de Grande Área, 

  

  

 

 

R E S O L V E:  

 

 

 

 

Art. 1º Atualizar a formação dos Comitês Técnicos de Grandes Áreas, conforme 

Capítulo II, Título II, da Resolução n. 19/2018: 

 

 

 

I - COMITÊ TÉCNICO DA ÁREA DE ARTES 

 

Bacharelado Interdisciplinar em Artes:  

Campus Jorge Amado – Martin Domecq 

Campus Paulo Freire – Joana Brandão Tavares 

Campus Sosígenes Costa – Augustin Maurice Marie G. de Tugny 

 

Licenciatura Interdisciplinar em Artes e Suas Tecnologias:  

  
  
  
  



Campus Jorge Amado – Juvino Alves dos Santos Filho 

Campus Sosígenes Costa – Tassio Ferreira Santana 

Campus Paulo Freire  – Fernando Antonio Fontenele Leão 

 

Som, Imagem e Movimento: Bernard Pego Belisario 

 

Artes do Corpo em Cena: Aline Nunes de Oliveira 

 

Produção Cultural: Rafael Siqueira de Guimarães 

 

II - COMITÊ TÉCNICO DA ÁREA DE HUMANIDADES 

 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades:  

Campus Jorge Amado – Guilherme Foscolo de Moura Gomes 

Campus Paulo Freire – Dirceu Beninca   

Campus Sosígenes Costa – Rafael Andres Patino Orozco 

 

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e suas 

tecnologias:  

Campus Jorge Amado – Saulo Rondinelli Xavier da Silva  

Campus Paulo Freire – Victor Augusto Lage Pena 

Campus Sosígenes Costa – Sérgio Eduardo Martins Pereira 

 

Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens e suas tecnologias:  

Campus Jorge Amado – Maristela Midlej Silva De Araujo Veloso  

Campus Paulo Freire –  Eliseu Alves Da Silva 

Campus Sosígenes Costa – Luciana Beatriz Bastos Ávila 

 

Antropologia: Pablo Antunha Barbosa 

 

Direito: Antonio Armando Ulian do Lago Albuquerque 

 

História: Ivana Maria Gamerman 

 

Gestão Pública e Social: Valéria Giannella 

 

Jornalismo: Hamilton Richard Alexandrino Ferreira dos Santos 

 

Políticas Públicas: Márcio Augusto Vicente de Carvalho 

 

Mídia e Tecnologia: Joseline Pippi 

 



Mídias Digitais: Gilson Vieira Monteiro 

 

III - COMITÊ TÉCNICO DA ÁREA DE CIÊNCIAS 

 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências:  

Campus Jorge Amado – João Carlos Medeiros;  

Campus Paulo Freire – Frederico Monteiro Neves;  

Campus Sosígenes Costa – SílvioTarou Sasaki 

 

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas tecnologias:  

Campus Jorge Amado – Luiz Fernando Silva Magnago  

Campus Paulo Freire – Jaqson Alves Santos 

Campus Sosígenes Costa – Mário Marques da Silva Junior 

 

Licenciatura Interdisciplinar em Matemática e suas tecnologias:  

Campus Jorge Amado – Raonei Alves Campos  

Campus Paulo Freire – Vinícius Nascimento Rufino  

Campus Sosígenes Costa – Marcos Vinícius Fernandes Calazans 

 

Ciências Biológicas: Felipe Micali Nuvoloni 

 

Engenharia Agrícola e Ambiental: Khetrin Silva Maciel 

 

Engenharia Ambiental e da Sustentabilidade: Leila Oliveira Santos 

 

Oceanologia: Igor Emiliano Gomes Pinheiro 

 

Gestão Ambiental: Joanna Maria da Cunha de Oliveira Santos Neves 

 

Engenharia Sanitária e Ambiental:  

Campus Jorge Amado -  Abilio Jose Procopio Queiroz  

Campus Sosígenes Costa - Elfany Reis do Nascimento Lopes 

 

Engenharia Civil: Wanderley de Jesus Souza 

 

Engenharia De Aquicultura E Recursos Hídricos: Edison Rogerio Cansi 

 

Engenharia De Transportes E Logística: Edcarllos Goncalves dos Santos 

 

Engenharia Florestal: Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita 

 

 



IV - COMITÊ TÉCNICO DA ÁREA DE SAÚDE 

 

Bacharelado Interdisciplinar em Saúde:  

Campus Jorge Amado – Antonio Jose Costa Cardoso  

Campus Paulo Freire – Ana Paula Pessoa de Oliveira  

Campus Sosígenes Costa –  Rocio Elizabeth Chavez Alvarez 

 

Medicina: Antonio Luiz Almeida Gois 

 

Psicologia: Ezequiel Batista do Nascimento 

 

Biomedicina: Delio Jose Mora Amador Junior 

 

 

Art. 2º Esta Portaria tem efeito retroativo a 03 de janeiro de 2022. 

 

 

 

Itabuna, 21 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

Francesco Lanciotti Junior 

Pró-Reitor 

 

 

 

 


